Протокол
заседания ресурсного методического центра

по направлению «Инклюзивное образование: создание в дошкольной образовательной
организации универсальной безбарьерной среды для детей с ограниченными

возможностями здоровья»
по теме «Дифференцированный и индивидуальный подход в образовании детей
с ОВЗ, в группах компенсирующей и общеразвивающей направленности»

От 17.05.2018 №5

Место проведения: МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 44 «Золотой ключик»

Присутствовали: 30 человек

Председатель: руководитель РМЦ Гладких Ольга Ивановна, заведующий МАДОУ
г. Нижневартовска ДС № 44 «Золотой ключик»
Секретарь: Шестакова Марина Юрьевна, старший воспитатель МАДОУ
г. Нижневартовска ДС № 44 «Золотой ключик»

Категория участников:
заведующий -  1 человек;
заместитель заведующего по BMP -  1 человек;
старший воспитатель -  1 человек;
педагог-психолог -  1 человек;
учитель-дефектолог -  1 человек;
учитель-логопед -  6 человек;
музыкальный работник -  1 человек;
инструктор по физкультуре -  2 человека;
воспитатель -  16 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Активизация познавательной деятельности дошкольников с задержкой психического

развития.
2. Дифференцированный подход и учет индивидуальных особенностей как условия

максимально возможной корректировки нарушений в развитии ребенка с ОВЗ.
3. Реализация эффективных моделей коррекционной работы и комплексной помощи детям

с ограниченными возможностями здоровья.
4. Специфика организации образовательной деятельности по шахматам с детьми ОВЗ.
5. Итоги работы РМЦ за 2017-2018 гг.

СЛУШАЛИ:

1. Ахметову Елену Вазировну,
воспитателя МБДОУ ДС № 47
«Гнёздышко»

Раскрыла принципы работы со старшими
дошкольниками с ЗПР в группе компенсирующей
направленности:
ориентация на зону ближайшего развития ребенка;
активного соучастия детей в процессе отбора

информации;
включение детей в различные формы организации

2. Кирову Людмилу Викторовну,
воспитателя МАДОУ
г. Нижневартовска ДС № 77
«Эрудит»

3. Умерову Татьяну Викторовну,
старшего воспитателя МАДОУ
г. Нижневартовска ДС № 17
«Ладушки»

4. Швецову Марину Юрьевну,
инструктора по ФИЗО МАДОУ
г. Нижневартовска ДС № 44
«Золотой ключик»

5. Гончарову Дарью
Александровну, заместителя
заведующего по BMP МАДОУ
г. Нижневартовска ДС № 44
«Золотой ключик»

деятельности общения с взрослым;
• обеспечения успеха организуемой познавательной

деятельности;
• стимуляции потребностей детей в коммуникации

со взрослым;
- подробно остановилась на методике работы с детьми
с ЗПР по формированию познавательной активности.

Раскрыла теоретические аспекты
дифференцированного подхода в образовании;
выделила этапы и формы взаимодействия: в рамках
реализации дифференцированного обучения детей
с ОВЗ;
раскрыла основные показатели, которым должны
отвечать дифференцированные задания;
представила опыт работы по составлению и подбору
дифференцированных заданий, включающих
различные приёмы, помогающие воспитанникам
самостоятельно справиться с заданием, связанным
с уменьшением или увеличением объёма и сложности
задания.

Представила нормативно-правовое и программно
методическое обеспечение коррекционной работы
МАДОУ города Нижневартовска ДС № 17 «Ладушки»
в рамках реализации ФГОС ДО;
познакомила педагогов с моделью адаптированной
образовательной программы ДОУ;
подробно остановилась на реализации программ: «Я и
ты шагаем вместе», «Вместе с мамой, вместе с
папой...»;
отметила значимость информационно
просветительской работы в системе комплексной
помощи ребенку с ОВЗ.

Познакомила педагогов с опытом работы
по организации образовательной деятельности
по шахматам с детьми с ОНР;
представила авторскую методическую разработку -
рабочую тетрадь-раскраску;
организовала с педагогами интерактивную игру
в шахматы.

- Подвела итоги работы РМЦ за 2017-2018 год;
представила основные направления работы на 2018-
2019 год.

ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ:

1. Признать работу РМЦ по направлению «Инклюзивное образование: создание в
дошкольной образовательной организации универсальной безбарьерной среды для
детей с ограниченными возможностями здоровья» за 2017-2018 учебный год
удовлетворительной.

2. Рекомендовать к использованию опыт педагогов ДОУ:
«Активизация познавательной деятельности дошкольников с задержкой
психического развития» Ахметовой Елены Вазировны, воспитателя МБДОУ
ДС № 47 «Гнёздышко»;
«Реализация эффективных моделей коррекционной работы и комплексной
помощи детям с ограниченными возможностями здоровья» Умеровой Татьяны
Викторовны, старшего воспитателя МАДОУ города Нижневартовска ДС № 17
«Ладушки».

3. Рекомендовать к использованию и размещению на сайте МАУ г. Нижневартовска
«Центр развития образования» представленный опыт:
- «Дифференцированный подход и учет индивидуальных особенностей как

условия максимально возможной корректировки нарушений в развитии ребенка
с ОВЗ» Кировой Людмилы Викторовны, воспитателя МАДОУ города
Нижневартовска ДС № 77 «Эрудит».

- «Специфика организации образовательной деятельности по шахматам с детьми
ОВЗ» Швецовой Марины Юрьевны, инструктора по ФИЗО МАДОУ города
Нижневартовска ДС № 44 «Золотой ключик»

Голосовали:
за: 30

Председатель
Секретарь___

против 0
воздержались 0

О.И. Гладких
М.Ю. Шестакова